95 E. Mazzarese Fardella (a cura di), Il tabulario Belmonte cit., pp. 148-164, Cata-
nia 12 ottobre 1396.

96 Ivi, p. 149.
97 Don Cicco tra l’altro ottenne per sé e i suoi eredi il castello e il feudo di Regiovanni,

e i feudi Bordonaro e Raulica.
98 «A li dicti maiestati plachi remictiri, et eo casu ex nunc pro tunc remitinu, a li

dicti conti Antoni, conti Henrigu et don Chiccu di Vintimigla et a tutti loru figli, frati
et parenti di loru cognomu Vintimigla et loru servituri di omni culpa et offisa…; a li
terri vero di baronia di li dicti conti Antoni, conti Henrigu et don Chiccu ac ecciam a
la terra di Pulizi li dicti signuri fannu plenaria remissioni cum tucti loru habitaturi; di
li terri veru di demaniu non bisogna altru interponirisi, ca comu di cosa propria di li
dicti maiestati li maiestati predicti providirannu et farrannu secundu e comu plachirà
et parra a li dicti maiestati» (Ivi, pp. 150-151).
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fratelli, al primo posto ci fosse Antonio e non Enrico, che pure era il
maggiore dei fratelli, ma che evidentemente non era ritenuto dai so-
vrani l’interlocutore principale. Peraltro Enrico, ancora vivente, non
aveva neppure partecipato alle trattative, che erano state condotte da
don Cicco e dai due figli del conte Antonio.

Alla richiesta di don Cicco che, nel caso qualche terra demaniale
o baronale si rivoltasse nel nome del re o di altri contro uno dei tre
fratelli, i sovrani intervenissero in aiuto per recuperarla, si rispose
che ciò valeva per le terre baronali, non però per quelle demaniali. La
richiesta che le sentenze emanate dai tre fratelli, parenti, amici e ser-
vitori, in penale e in civile fossero ritenute valide tanto nelle terre de-
maniali quanto in quelle feudali e non fossero revocate, si approvò
solo per le sentenze nelle cause criminali, mentre per quelle in sede
civile i sovrani deliberarono che coloro che ritenevano di essere stati
condannati ingiustamente dai Ventimiglia potessero ricorrere in ap-
pello alla Magna Regia Curia per ottenere giustizia. Per i debiti con-
tratti dai tre fratelli fino ad allora, era concessa la moratoria per cin-
que anni e si ribadiva che i sovrani non potessero accettare ricorsi
contro i tre fratelli e loro ufficiali per le estorsioni da essi commesse
in precedenza e neppure per gli assassinii («tantu di livari dinari ad
altrui quantu di altri cosi, ecciam di morti di homini ki avissiru factu
muriri a tortu»)99. Per le grazie e i privilegi concessi o confermati dai
sovrani in virtù dei presenti accordi, i Ventimiglia non avrebbero pa-
gato alcun diritto «di scriptura et di sigillo».